92 *Ducunt.*] Delecto *ad se*, quod tum ab aliis, tum nostris Cass. Gu. 2. et edd. pr. abest. nempe hic *ducere* est delectare. ceterum *ducere ad se* phrasid est bene latina, apud Ciceronem Off. 1. sed alio sensu.

93 *Qui nos—dicere existiment.*] Hoc verum est, non *existiment*, ut quisque audire potest, qui aures latinas habet: item mox: *sunt, qui putent*, ut

habet Ms. Cass. non *putant*: de quo alibi admonitum est.

94 *Partim ab illorum.*] Int. qui nobis amici sunt, quibuscum amicitia est: nisi malis *aliorum*; quod foret simplicius et lenius: sed nobis videtur *illorum* rectum et verum esse, ad eamque partem referri, quæ post est *ex officiis*, nempe vel nostris vel amicorum nostrorum.

est salutis ⁹⁵ tuta atque integra conservatio: potentia est ad b. sua conservanda, et alterius obtinenda, idonearum rerum facultas. Atque in iis omnibus, quæ ante dicta sunt, quid difficulter ⁹⁶ fieri et quid facile fieri possit, oportet considerare. Facile fieri id dicimus, quod sine magno, aut sine ullo labore, sumtu, molestia, quam brevissimo tempore confici potest. Difficile autem fieri, quod quamquam laboris, sumtus, molestiæ, longinquitatis indiget, atque aut omnes, aut plurimas, aut maximas causas habet difficultatis; tamen, his susceptis difficultatibus, compleri, atque ad exitum perduci potest.

Quoniam ergo de honestate, et de utilitate diximus, nunc ¹⁷⁰ restat, ut de iis rebus, quas his attributas esse dicebamus, necessitudinem et affectione, perscribamus. Puto igitur esse ⁵⁷ hanc necessitudinem, cui nulla vi resisti potest; quæ neque mutari, neque leniri potest. Atque, ut apertius hoc sit, exemplis licet vim rei, qualis et quanta sit, cognoscamus. Uri posse flamma ligneam materiam necesse est. Corpus mortale aliquo tempore interire necesse est; atque ita necesse, ut vis postulat ea, quam modo describebamus, necessitudinis, cui nulla vi resisti potest, quæ neque mutari, neque leniri potest. ⁹⁷ Hujusmodi [necessitudines,] cum in dicendi rationes incident, recte necessitudines appellabuntur: sin aliqua res incident difficiles, in illa superiori, positæ fieri, quæstione considerabimus. Atque etiam hoc ¹⁷¹ mihi videtur videre, esse quasdam cum adjunctione necessitudines, quasdam simplices et absolutas. Nam aliter dicere solemus; necesse est Casilinenses se dedere Annibaldi: aliter autem, necesse est Casilinum venire in Annibalis potestatem. illic, in superiore, adjunctio est hæc, ⁹⁸ nisi si malunt fame perire: si enim id malunt, non necesse: ⁹⁹ hoc inferius non item, propterea quod, sive velint Casilinenses se dedere, sive famem perpeti atque ita perire, necesse est Casilinum venire in Annibalis potestatem. Quid igitur perficere potest hæc necessitudinis distributio? Prope dicam, plurimum, cum is locus necessitudinis videbi-

⁹⁵ *Tuta.*] Scholion Ms. habet *rata*, quod defendit Oudendorpius. audirem forte, si esset *sarta*. Sed vulgatum verum est. exprime simplicius: incolunitas est, cum salus est integra et tuta: nihil hic obscurum esse aut dubium videri potest.

⁹⁶ *Fieri—fieri.*] Alterutrum abest a Mss. quibusdam, et libenter posterius deleberem, nisi et alia exempla talis repetitionis essent in tenuitate definiendi et partiendi.

⁹⁷ *Hujusmodi necessitudines.*] Ver-

bum *nec*. hic stare nullo modo posse in promptu est: et nemo hoc ulcus attigit. Credo scribendum esse *res*, quod est post in altero genere: *sin aliqua res diff. incident.*

⁹⁸ *Nisi si malunt.*] Sic Mss. plures, etiam nostri, et edd. pr. Vulg. *nisi malint.*

⁹⁹ *Hoc inferius non item.*] Non bene respondet superiori *illic in sup.* Lamb. corr. *in hoc inferius*. Immo: *hic, in inferiori, n. i.*

tur incurrere. Nam cum simplex erit necessitudo, nihil erit quod multa dicamus, cum eam nulla ratione lenire possimus: cum autem ita necesse erit, ut aliquid effugere, aut adipisci velimus, tum adjunctio illa quid habeat utilitatis, aut quid honestatis, erit considerandum. Nam si velis attendere, (ita tamen, ut id quæras, quod conveniat ad usum civitatis.) reperias nullam esse rem, quam facere necesse sit, nisi propter aliquam causam, quam adjunctionem nominamus: pariter autem esse ¹⁰⁰ multas res necessitudinis, ad quas similis adjunctio non accedit. ¹ quod genus, ut homines mortales necesse est interire, sine adjunctione: ut cibo utantur, non necesse est, nisi cum illa exceptione: Ex-
¹⁷²tra quam, si nolint fame perire. Ergo, ut dixi, illud, quod
^{p. 24.}adjungitur, semper, ejusmodi sit, erit considerandum.
^{a.} nam omni tempore id ² pertinebit, ut [ad honestatem] hoc modo exponenda necessitudo sit: necesse est, si honeste volumus vivere: necesse est, si incolumes volumus esse:
⁵⁸necesse est, si sine incommodo volumus vivere. Ac summa quidem necessitudo videtur esse honestatis: huic proxima, incolunitatis: tertia ac levissima, commoditatis: quæ cum
¹⁷⁴his nunquam poterit duabus contendere. Hasce autem inter se sæpe necesse est comparari, ut, quamquam præstet honestas incolunitati, tamen, utri potissimum consulendum sit, deliberetur. ejus rei certum quoddam præscriptum videtur in perpetuum dari posse. Nam, qua in re fieri poterit, ut, cum incolunitati consuluerimus, ³ quod sit in præsentia de honestate delibatum, virtute aliquando et industria recuperetur, incolunitatis ratio videbitur habenda: cum autem id non poterit, honestatis. Ita in ejusmodi quoque re, cum incolunitati videbimur consulere, vere poterimus dicere, nos honestatis rationem habere, quoniam sine incolunitate eam nullo tempore possumus adipisci.

¹⁰⁰ *Multas res necessitudinis.]* *Necessitudinis*, pro quo alii libri *necessitatis*, glossam Oudendorpius judicat: quod mihi non videtur. non enim de toto genere rerum sermo est, sed de rebus necessariis.

¹ *Quod genus, ut h.]* *Ut* delendum est; natum, dum librarius primum simile reddere voluit secundo exemplum simile jam alibi vidimus. Glossa Ms. Gu. 2. habet *est, ut istud*: inde forte natum *ut*.

² *Pertinebit ut—vivere.]* In hoc loco sæpe correximus vulgatum textum. Primo omisimus *aut* ante *ad honestatem*, post primum *necesse est*: denique *aut ad incolunitatem, hoc modo*, post alterum *n. e.—aut ad commoditatem hoc modo*, post ter-

tium, auctoribus nostris Mss. omnibus, etiam quibusdam ap. Oudend. *hoc faciamus* etiam ab edd. pr. abest. Ceterum puto etiam primum *ad honestatem*, s. ut Gu. 2. et alii habent *ad honestam partem* delendum. Est enim hoc commune omnibus tribus: et hoc servato, sane etiam cetera videantur servari debere propter similitudinem orationis. Uncis inclusi.

³ *Quod sit in—delibatum.]* Hæc ut in aliis Mss. ap. Oudend. sunt in Gu. 2. inter lineas. Sed pro *delibatum* est *diminutum*, verum ita, ut omnes litteræ, præter primam, a manu sint Scholiastæ: ut et hic *deliberatum* fuisse videatur: non displaceat. v. supra c. 39.

Qua in re vel concedere alteri, vel ad conditionem alterius descendere, vel in præsentia quiescere, atque aliud tempus exspectare oportebit. In commoditatis vero ratione, modo illud attendatur, dignane causa videatur ea, quæ ad utilitatem pertinebit, quare aut de magnificentia, aut de honestate quiddam derogetur. Atque in hoc loco mihi caput illud videtur esse, ut quæramus, quid sit illud, quod si adipisci, aut effugere velimus, aliqua res nobis sit necessaria, hoc est, quæ sit adjunctio, ut proinde, uti quæque res erit, laboremus, et gravissimam quamque causam vehementissime necessariam judicemus.

Affectio est quædam ex tempore, aut ex negotiorum eventu aut administratione, aut hominum studio, commutatio rerum, ut non tales, quales ante habitæ sint, aut plerumque haberi soleant, habendæ videantur esse: ut, ad hostes transire turpe videtur esse; at non illo animo, quo Ulysses transiit: et pecuniam in mare dejicere, inutile; at non eo consilio, quo Aristippus dejecit. Sunt igitur res quædam ex tempore, et ex consilio, non ex sua natura considerandæ: quibus in omnibus, quid tempora petant, aut quid personis dignum sit, considerandum est, et non quid, sed quo quidque animo, quicum, quo tempore, quamdiu fiat, attendendum est. His ex partibus ad sententiam dicendam, locos sumi oportere arbitramur. Laudes autem, et vituperationes ex his locis sumentur, qui loci personis sunt attributi, de quibus ante dictum est. Sin distributius tractare quis volet, partiatur in animum, et corpus, et extraneas res licebit. Animi est virtus, cujus de partibus paullo ante dictum est: corporis, valetudo, dignitas, vires, velocitas: extraneæ, honos, pecunia, affinitas, genus, amici, patria, potentia, et cetera, quæ simili esse in genere intelligentur. Atque in his, id, quod in omnia valet, valere oportebit: contraria quoque, quæ et qualia sint, intelligentur. Videre autem in laudando et in vituperando oportebit, non tam quæ in corpore, aut in extraneis rebus habuerit is, de quo ageatur, quam quo pacto his rebus usus sit. nam fortunam quidem et laudare, stultitia, et vituperare, superbia est: animi autem, et laus honesta, et vituperatio vehemens est. Nunc quoniam omne in causæ genus argumentandi ratio tradita est, de inventione, prima ac maxima parte rhetoricæ, satis dictum videtur. Quare, quoniam et una pars

4 *Ut Aristippus fecit.*] Mss. duo ap. Grut. et alii duo Leid. habent *dejecit.* quod Oudend. in glossæ loco ponit. ego non. nam elegantius est id verbum et membra similia reddidit. In priori exemplo est: *transire—transiit.* Sic

hic aptissime: *dejecere—dejecit.* Ego a Cicerone esse non dubito. Sed in Ms. Gu. 1. sequuntur hæc: *qui thesauros ad hoc de navi in mare projecit, ut suos liberaret:* quæ sane Scholiastem sapient.

5 ad exitum hunc ab superiore libro perducta est, et hic liber non parum continet litterarum, quæ restant, in reliquis dicemus.

5 *Ad exitum hunc ab sup. libro perducta est.*] Lambinus corrigit hoc et superiore libro, nunc addito altero ad finem perducta est. Non est necesse. Intellige

M. TULLII CICERONIS
AD
Q. FRATREM
DIALOGI TRES
DE
ORATORE.

DIALOGUS SEU LIBER PRIMUS.

ARGUMENTUM.

In his libris, in quibus ipse sibi mirifice placuit Cicero, de eloquentiâ ita præcipit, ut, quod alios docet, ipsum plane assecutum esse appareat. Explicat autem suas de dicendi arte sententias sub Lucii Licinii Crassi et Marci Antonii personis, quod ad hos homines eloquentiæ principatum omnes, superiori seculo, detulerant. Et in primo quidem libro Crassus et Antonius de universa oratoris perfecti vi disputant, quorum alter ad Ciceronis mentem de ea re disserit, ita, ut oratori omnium scientiarum et artium cognitionem tribuat; alter vero Antonius fratris Quinti sententiâ eloquentiam ab elegantia doctrinæ segregat, et in quodam ingenii et exercitationis genere ponit. vid. c. 2. Primus disputat Crassus, deinde ejus argumentis quæ responderi possunt, affert Antonius. In secundo libro disserendi partes inprimis ad Antonium deferuntur, qui de inventione præcipit, et de collocacione rerum locorumque, qua inprimis valuisse credebatur, v. Cic. de Clar. Orat. c. 37. cum contra non elegantissimo sermone uteretur atque diligenter loquendi laude careret. Ad inventionem rerum autem quoniam pertinet etiam de jocis et facetiis locus, et Cæsar credebatur omnium facetissimus et in jocando lepidissimus esse, vid. c. 51. ei de his disputandi partes traduntur l. c. usque ad c. 71.

Redit ad Crassum in libro tertio disserendi munus, induciturque de ornamentis orationis et tota elocutione præcipiens, in qua ceteris omnibus palmam præripere putabatur. Cic. de claris Or. c. 38. s. Docet autem dicendum esse latine, plane, ornate, et apte, in quorum tertio inprimis multus est. Ornatum autem existere ostendit cum e

verborum delectu, tum e tropis, figuris, et numero. Adduntur tandem quædam de actione. Cap. 14. seq. digreditur ad laudes eloquentiæ, eique adjungendam esse docet philosophiam, non Epicuream quidem aut Stoicam, sed Academicam et Peripateticam. In exordio Cicero funestam mortem eorum deplorat, qui in his libris disputantes inducuntur.